АДМИНИСТРАЦИЯ
РОМАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ДУБОВСКОГО РАЙОНА

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 11.08.2011 года                                № 74                                       х.Романов
Об организации проведения мониторинга
качества финансового менеджмента,

осуществляемого главными распорядителями

средств местного бюджета

В целях повышения эффективности расходов бюджета района (далее – местный бюджет) и качества управления средствами местного бюджета главными распорядителями средств местного бюджета с учетом рекомендаций Программы Правительства Российской Федерации по повышению эффективности бюджетных расходов на период до 2012 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 30.06.2010 № 1101-р,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить:

1.1. Положение об организации проведения мониторинга качества финансового менеджмента, осуществляемого главными распорядителями средств местного бюджета, согласно приложению № 1 к настоящему приказу.

1.2. Методические рекомендации по заполнению приложений к Положению об организации проведения мониторинга качества финансового  менеджмента, осуществляемого главными распорядителями средств местного бюджета, согласно приложению №2 к настоящему приказу.
2. Начальнику сектора экономики и финансов обеспечить исполнение настоящего постановления.
3.Специалисту второй категории(Иванча Я.Н.) обеспечить размещение на официальном сайте Администрации Романовского сельского поселения информации о результатах мониторинга качества финансового менеджмента по главным распорядителям средств местного бюджета.
4. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Глава Романовского сельского поселения                             С.В.Яцкий
	Приложение № 1

к Постановлению № 74
 от 11.08.2011г.

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ПРОВЕДЕНИЯ МОНИТОРИНГА КАЧЕСТВА

ФИНАНСОВОГО МЕДЖМЕНТА, ОСУЩЕСТВЛЯЕМОГО ГЛАВНЫМИ

РАСПОРЯДИТЕЛЯМИ СРЕДСТВ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА

I. Общие положения
1. Настоящее Положение разработано с учетом рекомендаций
Программы Правительства Российской Федерации по повышению эффективности бюджетных расходов на период до 2012 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 30.06.2010 № 1101-р, приказа Министерства финансов Ростовской области от 18.11.2010 № 83 «Об организации проведения мониторинга качества финансового менеджмента, осуществляемого главными администраторами средств областного бюджета», и определяет организацию проведения мониторинга качества финансового менеджмента, осуществляемого главными распорядителями средств местного бюджета (далее – мониторинг качества финансового менеджмента) – анализа и оценки совокупности процессов и процедур, обеспечивающих эффективность и результативность использования бюджетных средств и охватывающих все элементы бюджетного процесса (составление проекта бюджета, исполнение бюджета, бюджетный учет и бюджетную отчетность, муниципальный финансовый контроль).
2. Мониторинг финансового менеджмента состоит из годового и

полугодового мониторинга качества финансового менеджмента и мониторинга качества финансового менеджмента в части документов, используемых при составлении проекта о местном бюджете.

Мониторинг качества финансового менеджмента проводится на основании показателей сводной бюджетной росписи, бюджетной отчетности, документов и материалов, представленных в Администрацию Романовского сельского поселения (далее – финансовый отдел) главными распорядителями средств местного бюджета.
Годовой мониторинг качества финансового менеджмента

проводится по состоянию на 1 января года, следующего за отчетным финансовым годом в течение 30 рабочих дней с момента представления годовой бюджетной отчетности об исполнении консолидированного бюджета поселения по показателям в соответствии с приложением № 1 к настоящему Положению.
Полугодовой мониторинг качества финансового менеджмента
проводится по состоянию на 1 июля текущего финансового года, нарастающим итогом с начала года, в течение 30 рабочих дней с момента представления отчета об исполнении консолидированного бюджета поселения по показателям в соответствии с приложением № 1 к настоящему Положению.
Мониторинг качества финансового менеджмента в части документов, используемых при составлении проекта решения о местном бюджете проводится по показателям в соответствии с приложением № 2 к настоящему Положению не позднее 1 декабря текущего финансового года.

II. Организация проведения, порядок расчета

показателей мониторинга качества финансового менеджмента

и формирование отчета о его результатах

3. Главные распорядители средств местного бюджета представляют в

финансовый отдел на бумажных и магнитных носителях:

в целях проведения годового мониторинга качества финансового

менеджмента в срок, не превышающий 15 рабочих дней с момента представления финансовым отделом отчета об исполнении консолидированного бюджета поселения, следующие сведения за отчетный финансовый год:

копии утвержденных правовых актов в области финансового
менеджмента, необходимых для расчета показателей мониторинга качества финансового менеджмента, предусмотренных приложением № 1 к настоящему Положению (пункты 1.2, 2.5., 5.5., 5.6.), и (или) изменений и дополнений в ранее предоставленные правовые акты в области финансового менеджмента и информацию по пункту 4.3. приложения № 1 к настоящему Положению;
сведения об отраслевых особенностях, влияющих на показатели

качества финансового менеджмента, осуществляемого главными распорядителями средств местного бюджета, по форме согласно приложению № 3 к настоящему Положению;

сведения о суммах бюджетных ассигнований на финансовое

обеспечение целевых программ и муниципальных заданий по форме согласно приложению № 4 к настоящему Положению;
сведения об автоматизации бюджетного учета и отчетности по

форме согласно приложению № 5 к настоящему Положению;

сведения об информационном взаимодействии участников

бюджетного процесса с отделением федерального казначейства по форме согласно приложению № 6 к настоящему Положению;

сведения об общем количестве количественных показателей

результатов деятельности, содержащихся в Докладах о результатах и основных направлениях деятельности, для расчета показателя 4.4. приложения №1 к настоящему Положению.

в целях проведения полугодового мониторинга качества
финансового менеджмента в срок, не превышающий 10 рабочих дней с момента представления финансовым отделом отчета об исполнении консолидированного бюджета поселения, сведения, указанные в подпунктах 3.1.1. – 3.1.3. за отчетный период.
4. Финансовый отдел осуществляет расчет показателей качества

финансового менеджмента и формирует отчеты о его результатах.

Сектор экономики и финансов осуществляет расчет показателей качества финансового менеджмента (далее – показатели оценки) в соответствии с приложением № 1 к настоящему Положению. Сектор экономики и финансов рассчитывает показатели в целом по каждому главному распорядителю средств местного бюджета и формирует данные по показателям оценки согласно приложению № 7 к настоящему Положению .

Сектор экономики и финансов до 15 ноября текущего финансового года осуществляет свод показателей мониторинга качества финансового менеджмента в части документов используемых при составлении проекта о местном бюджете, по форме согласно приложению №2, 7 к настоящему Положению.

Сектор экономики и финансов рассчитывает показатели в целом по каждому главному распорядителю средств местного бюджета
и формируют данные по показателям оценки таблица №1 к приложению № 2 к настоящему Положению до 1 декабря текущего финансового года.

Сектор экономики и финансов:

на основании данных расчета показателей качества финансового
менеджмента осуществляет расчет итоговой оценки качества финансового менеджмента по каждому главному распорядителю средств местного бюджета по формуле:
E=100∑i Si ∑ij Sij E(Pij),
где E – итоговая оценка по главному распорядителю средств местного бюджета;
Si  - вес i-ой группы показателей качества финансового менеджмента;
Sij – вес j- ого показателя качества финансового менеджмента в i-ой группе показателей качества финансового менеджмента;

E (Pij) – оценка по j- МУ показателю качества финансового менеджмента в i-ой группе показателей качества финансового менеджмента.
В случае, если главного распорядителя средств местного бюджета показатель (группа показателей) качества финансового менеджмента не рассчитываются, вес указанного показателя (группы показателей) качества финансового менеджмента пропорционально распределяются по остальным показателям (группам показателей) качества финансового менеджмента.
4.3.2. формирует отчеты о результатах годового (полугодового) мониторинга качества финансового менеджмента в разрезе главных распорядителей средств местного бюджета с указанием значений итоговых оценок качества финансового менеджмента по главным распорядителям средств местного бюджета и всех показателей, используемых для их расчета.
4.4. Специалист второй категории Иванча Я.Н. размещает на официальном сайте поселения:

4.4.1. отчеты о результатах годового (полугодового) мониторинга качества финансового менеджмента по форме согласно приложению № 7 к настоящему Положению.

4.4.2. отчет о результатах мониторинга качества финансового менеджмента в части документов, используемых при составлении проекта решения о местном бюджете по форме в соответствии с таблицей № 1 к приложению № 2 к настоящему Положению.